Verum nullam sufficere, existimat Vasquez supra nu. 10. quem sequitur Lugo disp. 16. n. 443. & sequentibus; quia effectus illi in tantum est voluntarius & liber denominativus, in quantum ortum habuit à voluntate præ-  
dicta libera, non in quantum pender auctio-  
nem voluntate non retractata. Et ratio est clara:  
quia negatio retractationis non facit voluntati-  
tatem magis nunc influere in effectum; nec re-  
tractatio facit voluntatem minus influere;

totus enim influxus ex parte voluntatis est,  
positus causam, quam jam nunc tollere  
non potest. Cùm ergo retractatio non mi-  
niat positionem causæ; nec carentia re-  
tractionis addat vires causæ jam positis; con-  
sequens est; ut voluntas codeni modo in-  
fluat in effectum sequentem, sive retracta-  
tive non retractata; quia non influere ullo modo  
secundum statum presentem, sed solum se-  
cundum statum præteritum, ut præteritus illa  
Ita Lugo n. 446.

Sed hoc est, quod negat Adversarius: ex-  
stiment quippe influere, non solum secundum  
statum præteritum, ut præteritus est; sed  
etiam secundum statum presentem, id est, ut  
habitualiter permanet: jam autem potest re-  
tractionem qualemcumque efficacem, non  
permanet ( ut suppono ) voluntas habituali-  
tate.

Quid ergo ( dicit Aliquis ) si Deus do-  
mici infunderet gratiam absque precedente  
retractione? Saitem tunc existens in gratia  
posset peccare mortaliter absque nova liber-  
tate.

Responderi posset; co ipso, quod peccatum sol-  
lido Deo condonatum est, quod fuit in prima  
volitione seu positione causa, etiam per con-  
sequens malitiam actionis externæ esse abla-  
tam seu condonatam, cùm actio externa non  
habeat malitiam distinctam; vel si habeat  
aliquam

aliquam distinctam  
potest manere a  
volitionis. Si vir-  
nariè absque ret-  
ordinariam po-  
Sacramento, ve-  
fectam, peccar-  
deletum; suffi-  
cius malus non  
Si rursus Al-  
audiendi v. g.  
potuit causam o-  
peccaret.

Respondet  
homo mortuus  
homo ebræus a  
mortuus nec pro-  
jectum capax;  
saltum remortu. I  
do hominem eli-  
pro illo statu e  
obligat hominem  
Urges: saltu-  
hominem actuali-  
quo venenum o-  
illud propinavit  
causam ægritudi-  
tempore ægritudi-  
Respondent  
Alii negant fe-  
veneni non est a  
ralis; & quamvis  
somnia sit effec-  
hominis, facta  
tati; quod suffi-  
peccare à libertate  
Sed contrà p-  
tis possint subdi-  
talibet effectus fit  
avenio: ergo  
est peccatum;  
Secundo: quoniam  
v. g. mors, quae  
est voluntaria;  
voluntaria in sua  
est peccatum;  
Haec sunt præcip-  
sentiam.

Neque secun-  
dum istum ar-  
gumentum  
sequi videtur,  
peccatum: nam  
actu alium, que-  
men instanti, &  
man & corpus  
dientis ea dissol-  
infanti, qui vo-  
lebit, quia in in-  
difpositio humana  
Et in carni-  
licet potuerit no-

erit voluntas, quæd  
io lequitur; ex illo  
confundi, ut doce  
fine, & ut probat  
upr̄ dicti DD.

conficeri talis causa, quæd  
alilist, non tangit in  
at sequi ex illa senten  
ia accusatur se depon  
od malum est.

non explicat, an illa  
supernaturalis, in ver  
debet esse Confessio

verò sufficiat Autem,

exempli, quibus pro  
u. 4. videtur sufficere

sive naturalis, sive

cautiva, sive non in  
est ratio, cur potius

actum involuntarium,

er, existimat Vasque  
uitur Lugo disp. 10. art.  
quia effectus illi, id est  
& liber denominatio

it à voluntate præter

autem penderi posse

ta. Et ratio est clara, an  
onis non facit volun  
tere in effectum, ne  
atem minus inducit;

parte voluntatis est;

in jactu nunc tollere

re retractatio non me

re, nec ceteris re  
aus; jam possum con  
as eodem modo in  
item, sive retractatio  
non influat ullo modo  
item, sed solum le  
um, ut præteritus ei

gant Adversari: en  
non solum secundum

præteritus est; sed

presentem, id est, ut

jam autem post re  
mque efficacem, non

) voluntas habitua

liquis) si Deus dor  
abique precedente que  
no existens in gratia

absque nova liber

o ipso, quod peccatum solu  
is, quod fuit in prima

causa, etiam per co  
mis externæ esse ab  
il actio externa non

dam; vel si haber  
aliquam

aliquam distinctam, secundaria est, quæ non  
potest manere abesse malitia primaria interna  
volitionis. Sive ergo per Deum extraordinaria  
abesse retrahitio peccatoris, sive per  
ordinariam penitentiam, Attritionem cum  
Sacramento, vel Contritionem Charitate per  
fectam, peccatum interna volitionis fuerit  
deletum, sufficit propterea, ut externus effec  
tus malus non impetratur in peccatum.

Si rursus Alius inferat: Ergo si tempore  
audiendi v. g. Missam, homo, qui vivens  
poluit causam omissionis, foret mortuus, adhuc  
peccaret.

Respondet N. C. Ratio disparitatis: quia  
homo mortuus non est amplius homo, sicut  
homo ebrius aut dormiens. Deinde homo  
mortuus nec proxime, nec remotè, est sub  
iectum capax; ebrius autem vel dormiens  
saltum remorè. Denique lex obligat aliquo modo  
hominem ebrium aut dormientem, licet  
pro illo statu excusetur; nullo autem modo  
obligat hominem mortuum.

Urget: saltem sequitur ex illa sententia,  
hominem actualiter peccare toto tempore,  
quo venenum operatur ad mortem ejus, cui  
illud propinavit. Similiter illum, qui dedit  
causam ægritudini propriæ vel alienæ, toto  
tempore ægritudinis.

Respondet Aliqui concedendo totum.  
Alii negant sequelam: nam effectus (inquietum)  
veneni non est actio hominis, sed meritis  
naturalis; & quamvis homicidium inebrietate vel  
fomo sit effectus naturalis, est tamen actio  
hominis, facta à potentia apta subdi voluntati;  
quod suffici, ut dicatur tunc hominem  
peccare à libertate in causa.

Sed contra primò: nam licet tales poten  
tias possint subdi voluntati, tamen hic & nunc  
talis effectus sit ab illis potentias, ac si fieret  
à veneno: ergo sicut quod à veneno sit, non  
est peccatum; sic neque quod sit ab ebrio.  
Secundò: quomodo ultimus effectus actionis,  
v. g. mors, qua oritur ex veneno propinato,  
est voluntaria, si continuatio actionis non est  
voluntaria? Aut si continuatio actionis est vo  
luntaria in sua causa, sicut ipsa mors; cur non  
est peccatum, sicut ipsa mors est peccatum?  
Hæ sunt præcipue difficultates contra primam  
sententiam.

Neque secunda suis caret. In primis ex ea  
sequi videtur, in nullo casu homicidium esse  
peccatum: nam etiam quando homo confudit  
actu alium, qui statim ibi moritur, in eo tam  
en instanti, quo dissolvitur unio inter animam & corpus, non est in potestate confon  
dientis ea dissolutio; non enim sequitur in eo  
instanti, quo voluit mouere manum; aut quo  
lex sit; quia in instanti non potest dissolvi omnis  
dispositio humana.

Et in carnifice idem appetit clariss: nam  
licet potuerit non vibrare iustum, certè quando

jam fortissimum gladium excusit, non est in  
potestate ipsius detinere iustum in eo puncto  
cervicis, quæ scita primùm homo moritur.  
Quis autem dicet, carnificem non esse volun  
tarie causam illius necis? Ergo non est necessa  
ria ea' immediata & formalis libertas, ad hoc  
ut actio exterior dicatur homini voluntaria.

Ita Arriaga de vitiis & peccatis disp. 45. n. 13.

Respondeo: Nemo negat carnificem esse  
voluntariæ causam illius necis, & ideo pecca  
-  
Repono.  
re quando fortissimum gladium excutit, si mors  
est injusta; sed negat secunda sententia, ipsam  
mortem esse voluntariam; quæ necessariè fe  
quitur causam voluntariæ politam; esse ( in  
quam ) voluntariam sufficienter ad denomina  
tionem peccati simpliciter; & ideo affirmat  
illam mortem per se loquendo non esse expli  
candam in Confessione, cùm solum ea, quæ  
simpliciter sunt peccata, debeant explicari.

Audiamus Vasquez 1. 2. disp. 94. n. 16. Responso.

Respondeo, secundum eos DD. quorum sen  
tentiam secuti sumus, non esse exprimenda  
( opera externa necessaria ) in Confessione;  
fideles autem plurimi ea explicant, quia ne  
sciant, ea non esse peccata, vel etiam quia eo  
facto rectè explicant culpam, quam commi  
serunt; probando causam & occasionem: ideo  
prohiberi non debent à talium eventuum con  
fessione, præstertim cùm ipsa explicatione  
eventus optimè explicetur, quidquid peccati  
in caulo præcessit, & parum unum ab alio di  
flet. At si quis præcisè ea exprimere vellit,  
quæ debet, non est cogendus, eventus expli  
care ratione Confessionis, sed aliquando ra  
tione restitutionis vel irregularitatis; sed fa  
ciasceret præcepto, si dicere, se dedisse proxi  
mam causam tali omissioni vel pollutioni. Ha  
cenus Vasquez.

Si inferas: Ergo neque actus externus li  
ber per se debet explicari in Confessione. Re  
-  
Objec  
spondet N. C. quia hic probabiliter habet  
formalem malitiam distinctam, aut certè ab  
solue & simpliciter appellatur peccatum, cùm  
actus externus necessarius solum vocetur pec  
catum in sua causa.

Instabis: quando is, qui venenum accepit, instans.  
mortitur, tunc ille, qui venenum porrexit, in  
cipit denominari homicida: ergo tunc occi  
dit; nemo enim appellatur homicida, nisi qui  
ali quando occidit hominem: ergo tunc peccat  
peccato homicidi.

Respondeo Neg. utramque C. sed tunc oc  
cidit, & tunc peccat peccato homicidi, quan  
do liber ponit causam mortis, & facit totum  
ex parte sua, quod est necessarium, ut mors suo  
tempore sequatur, secundum D. August. in  
Psal. 63, ad illa verba: Quia exacerbunt tam  
quam gladium linguis suas, ibi: Sed ille ( Pilatus )  
dixit in eum sententiam, & iusti cum crucifigi, &  
quasi ipse occidit, & vos b. Iudei occidistis. Vnde oc  
cidit? Gladio lingua: acutis enim linguis ve  
xeras

## 848 Disput. 7. De Sacramento Pénitentie.

stras. Et quando percussis, nisi quando clamatis:  
Crucifige, crucifige? Et infra: Ergo verius illi tunc  
occiderunt, quando clamaverunt.

127.  
Denomi-  
natio ho-  
micide, et  
valde im-  
propria.

Interim non denominatur quis homicida,  
nisi posito ultimo termino, qui est mors. Unde  
fieri potest quod aliquis denominetur primū  
homicida, quando mortuus est. Num indē  
bene infertur? Ergo mortuus occidit? Ergo  
mortuus peccat peccato homicidiū. Itaque  
denominatio homicida valde impropria est,  
similis denominationi patris: nemo enim de-  
nominatur pater, nisi post semem a se  
descimus, & matris utero suscepimus, anima-  
tur fetus, quod fieri potest post ejus mor-  
tem. Itaque denominatione homicida imperti-  
nens est ad rationem peccati, ut patet in mor-  
tuō, qui denominatur homicide, et si tunc  
nullatenus peccet.

Quod ergo homo vivens tunc dicatur oc-  
cide & peccate peccato homicidiū, impropria  
locutio est, quā tantum significat tunc ponī  
ultimum terminum occisionis, & peccati anteā  
committi. Unde verius dicitur, & communite  
sio loquimur: Petrus. ante 8. dies lethaliter  
vulneratus, hodie mortuus est; nemo autem dicit:  
Hodie occisus est. Proinde homicida est, prout  
illa vox communis usurpat, ex cuius actio-  
ne injusta homo moritur; includit ergo pecca-  
tum vel praeſens vel præteritum, & addit  
eſſum mortis secutum, ex cuius defectu non  
dicebaris antea homicide, dicebaris tamen jam  
peccator, ex actione illativa mortis jam posita.

128.  
Objec-  
to.

Rursum objicitur: Quando ponitur effectus,  
v. g. mors, incurrit censura, si quā lata sit  
ob homicidium; haec autem non incurrit nisi  
ob peccatum: ergo tunc ponitur etiam pecca-  
tum.

Dilexitur,  
Potes-  
tingere, ſe-  
cundum Lu-  
gonem,  
quod justifi-  
catus à pec-  
cate incur-  
rit excom-  
municatio-  
mem.

Respondet N. C. nam censura incurrit  
tum nunc, propter peccatum præteritum, quod  
Ecclesia non vult punire, niſi poſita conditione  
effectus securi. Unde (inquit Lugo disp. 16.  
D. 353.) contingere etiam potest, quod in-  
currit censura ab eo, qui jam per Contritionem  
nem vel per Attritionem cum Sacramento est  
justificatus à peccato præterito: quia censura  
est pena, quā Ecclesia iuste punire potest ho-  
minem, propter peccatum præteritum. Et sic  
ut excommunicatus, licet per Contritionem  
justificetur, adhuc manet excommunicatus,  
donec absolvatur; ita potest, quando jam est  
contritus, incurrit de novo excommuni-  
cationem, propter peccatum præteritum. Haec  
Cardinalis.

129.  
Contraſum  
placeſ Caſtro  
Paloſ ſaiſem  
pro foro inter-  
no.

Sed non placent Castro Palao ſuprā, ubi n. 2.  
existimat ſatis probabile contrarium, ſalem  
pro foro interno; quia talis contumax non  
est, neque inobediens Ecclesiæ mandatis: non  
igitur debet excommunicari; excommunica-  
tio enim ſolū ob contumaciam & inobe-  
dientiam imponitur. Et conſirmo (inquit ille)  
exiliens in excommunicatione, ſi pecciteres,

ſtatiū deberes absolviri, quia excommunicatio ſolū imponitur ad reprimendam contumaciam, quā ceſſante, tollenda eſt. Si ergo anti-  
tequā contrahatur jam non es contumax; ut  
quid medicinalis pena tibi eſt applicanda, clu-  
medicinā non indigas?

Pro hac sententia citatur Glosa in cap. Cū in qua  
quis 23. de ſententia Excom. in 6. verb. Mar. 10. 10. 10.  
ub̄i ſic legitur: Quid ſi qui mandauit C. 10. 10. 10.  
recovacu mandatum, denū mandatarius percoſtu  
antequā revocatu perveretur ad eum? In hac qua-  
tione videtur teneri Bern. ſup. eodem Moliere,  
talem eſſe excommunicatum: ad quod bene facio-  
tura ibi per eum allegata, & idem per eadem ma-  
ni tenet Hoft. Eſt tanen arg. contra ſi de Aqui-  
bared. Si quis mihi bona, ad fin. & ſuprā ead.  
lib. de Procur. cap. ult. in fine. Iam. ibi dixit talis  
excommunicatum non eſſe; tenet tamen de culpa, de qua alia puniti poſit: Canen enim dum re-  
quirit Bart. Brix. in fin. quæſionam ſuarum Veneta-  
rum in quaſione qua incipit: Aliquis mandauit C. 10. 10. 10.  
& eſt 89. ) dixit, quod talis quod Denuo  
non tenetur, tamen quod Ecclefiam excommuni-  
catus eſt, quod verum videtur. Hucusque Glosa.

Confident Wiggers 1. 2. q. 72. ai 6. n. 18. Contra  
& plures Alios citat Diana part. 8. tradi. 7. p. 25.  
refol. 85. Sed necio, ſi fide dignus; qui quād  
eādem resolutione citat Palauum pro opinione  
oppofita, ſed perperam, ut patet ex verbis Pa-  
lao mox recitat: ſignum, quod Autorem  
non inſpererit.

Si autem queritur, quid ego ſentiam. Re-  
pondeo verbis Conclusionis: Altis extre-  
mibus eventu necessarius ſufficit, ut incurrit in  
foro tam in foro interno, quam externo, elo-  
ceſſus retratatio auctus liberi. Et verò ſufficit,  
quando non praeficit retratatio. Omnes ad-  
mittunt, neque eſt illa ratio dubitandi. Enim  
verò potuit Ecclesia rationabiliter velle non  
punire homicidium penā irregularitatem. Ex-  
communicationis vel alterius censure, niſi  
eventus, v. g. mors, adiſit. Quippe Ecclesia  
non melius cognofcit interna voluntatis effi-  
ciam & gravitatem, quam ex opere exerno  
vel effectu, ratione cuius etiam poſitum  
ob eſſe bono politico, quod Republika ſen-  
tibus reficit. Voluisse autem Ecclefiam ſic &  
non aliter punire, ut certum ſuppono, eſt  
etiam longo tempore poſti eventus ſequetur.

Cū ergo in caſu poſito, qui lethaliter vul-  
neravit, maneat inobediens & contumax, no-  
lens retratare delictum, quod commisit; huius  
dubium quin effectu mortis poſito, protinus in-  
currat Irregularitatem. Excommunicationem,  
aut aliam qualibet censuram vel penam,  
fortè pro homicidio ab Ecclesia infligatam.

Immō etiā peccatum retratatur, etiam per  
veram pénitentiam, v. g. Attritionem cum  
Sacramento aut Contritionem Charitate per-  
ficiam, certò certius incurrit Irregularitatem  
&

131.  
De cenſu-  
tum putan-  
tiori (ut ſupr  
li eventus &  
contumaciam  
suprā) in cur-  
ta, qui non tan-  
tum actum, ſi  
quando fit, ſi  
ſe quidem cul-  
gine habet  
accidens con-  
peccatum; ho-  
cenſuratur vi-  
ſe pro excom-  
Absolutione  
nūllet; in fo-  
tali in ce-  
di tunc fit, ſi  
neque culpabili-  
maciam. Haec  
voluntarii po-  
operis præcep-  
potestate, que  
antequā tem-  
ſit impedire.

132.  
Sed contra  
cia ad cenſuram  
tū, quā in  
tū, in quo il  
ſt contumacia  
tentia ſe do-  
in foto fori in-  
cienſ contum-  
foto conſcienc-  
conſcientia ,  
riori.

Sanè que  
quibus DD. p  
cie ſeu inobed  
faciunt diſtin-  
rum conſcient  
ſentimētum. I  
vel excusat in  
Neque enim v  
finis cenſuraru  
incurrant c  
foto conſcient  
ſunt? Minim  
ſumptrione due  
triam veritati

quia excommunicatio  
d reprimendam contumaciam  
ollenda est. Si ergo ac  
non es contumax; u  
bi est applicanda, dñ  
?

tur Glossa in cap. Cui  
om. in 6. verb. Ma. et  
uid si quis mandari ob  
ame manus inobedientem  
m mandatarius proponit  
res ad eum? In hacque  
Jup. eodem Muliens  
ad quod bene fatum  
& idem per eadem iug  
vg. contra ff. de Asq.  
, ad fin. & aperte  
line. Iun. ibi dixit talis  
tenetur tamen de culpa  
: Canem enim aliam re  
sionum suarum Venit  
pi: Aliquis mandat  
quod talis quod Denu  
d Ecclesiastam excommunic  
ur. Hucfusque Goli.  
2. q. 72: ai 6. n. 18. Codic  
iana part. 8. tract. 7. Wig. 1  
in fide dignus; qui que  
Palam pro opinione  
ut patet ex verbis Pa  
cum, quod Auctorem  
uid ego sentiam. Re  
sonis: Adhuc extant  
ficti, ut incurritur ut  
dam externo, sive interno  
ri. Et verò sufficiat  
tractatio. Omnes scilicet  
dilectionis dubitandi, Enim, tan  
ionabilitate velle non  
irregularitatis, Ex  
terioris censure, nisi  
sit. Quippe Ecclesia  
terne voluntatis effi  
ctum ex opere externo  
as etiam potissimum  
od Republica senti  
tem Ecclesiam sic &  
rum suppono, eis  
eventus sequetur,  
qui lethaler vulner  
ns & contumax, no  
quod commitisti; huius  
is posito, protinus in  
excommunicationem  
censuram inficit,  
attrahit, erit per  
Attritionem cum  
nem Charitate per  
taret. Irregularitatem  
&

Ponamus itaque, quod aliquis publicè pœ  
nitentiam eggerit de lethali vulnera inflictio  
& obtulerit omnem satisfactionem necessari  
am, nescio hercule, quare hic posita morte  
potius incurrit Excommunicationem in  
foro fori, quam in foro conscientia. Si ergo  
in foro conscientia non incurrit, qui jam  
non est contumax neque inobediens Ecclesie;  
dico etiam non incurtere Excommunicatio  
nem vel aliam censuram, quatenus talis est, in  
foro fori: vel si incurrit in foro fori, dico,  
etiam incurtere in foro conscientia, quia non  
video sufficientem disparitatem.

<sup>131.</sup> De censuris Aliqui dubitant, & contra  
tum putant probabile, saltem pro foro inter  
iori (ut supra vidimus) idque quia tunc ta  
lis eventus necessarius non habet adjunctionem  
contumaciam. Probabile est (inquit Wiggers  
supra) incurri (censuram) saltem in foro fori,  
quia non tantum incurrit in illo foro pro  
pter actum, qui peccatum mortale est, tunc  
quando sit, sed etiam propter illum, qui per  
se quidem culpabilis est ex genere suo, & ori  
ginem habet ex mala voluntate, quamvis per  
accidens contingat cum non esse formaliter  
peccatum: hoc enim Ecclesie disciplina & finis  
censurarum videntur exigere. Quare exterius  
se pro excommunicato deberet gerere, donec  
Absolutionem, saltem ad cautelam, obti  
nuisset: in foro tamen conscientia non vide  
tur talis in censuram incidisse, quia omisso  
de tunc sit, verè non est peccatum mortale,  
neque culpabilis, nec habet adjunctionem contum  
aciam. Hæc ille. Loquitur de aliquo, qui  
voluntariè posuit sibi ipsi tale impedimentum  
operis precepti, ut illud auferre non sit in ejus  
potestate, quando debet opus fieri: inter  
antequam tempus operis venit, doler, de po  
sito impedimento.

<sup>132.</sup> <sup>Diligentia  
dilectionis  
ficti  
sententia  
et  
censuram.</sup> Sed contraria: Non requiritur alia contumacia  
ad censuram in foro interiori seu conscientia,  
quam in foro fori; vel afferatur aliquod  
jus, in quo illa differentia explicatur. Si ergo  
est contumacia sufficiens, non obstante pœnitentia  
seu dolore de posito impedimento, ut  
in foro fori incurritur censura; etiam erit suffi  
cientis contumacia, ut incurritur censura  
in foro conscientia: vel si non sufficiat pro foro  
conscientia, neque sufficiet pro foro exter  
nus.

Sanè que communiter allegantur, & ex  
quibus DD. probant necessitatem contumacia  
seu inobedientia contra Ecclesiam, nullam  
faciunt distinctionem inter forum fori, & fo  
rum conscientia, ut inspiciebitur iura erit mani  
festissimum. Ergo illa pœnitentia seu dolor  
vel excusat in utroque foro, vel in neutro.  
Neque enim video, cur Ecclesie disciplina, &  
finis censurarum magis exigant, ut in tali casu  
incurritur censura in foro fori, quam in  
foro conscientia. Nonne haec judicis diversa  
sunt? Minime, nisi quando forum fori pre  
sumptione ducitur, & forum conscientia con  
trariam veritatem novit.

Ponamus itaque, quod aliquis publicè pœ  
nitentiam eggerit de lethali vulnera inflictio  
& obtulerit omnem satisfactionem necessari  
am, nescio hercule, quare hic posita morte  
potius incurrit Excommunicationem in  
foro fori, quam in foro conscientia. Si ergo  
in foro conscientia non incurrit, qui jam  
non est contumax neque inobediens Ecclesie;  
dico etiam non incurtere Excommunicatio  
nem vel aliam censuram, quatenus talis est, in  
foro fori: vel si incurrit in foro fori, dico,  
etiam incurtere in foro conscientia, quia non  
video sufficientem disparitatem.

An autem incurrit in aliquo foro, & con  
sequenter in omni, sub iudice lis est. Pro par  
te affirmativa facit, quod reverè fuerit contum  
ax & inobediens Ecclesie; tali utique in  
obedientia & contumacia, que ab Ecclesie  
panitur pœna Excommunicationis, neque nictationem;  
enim puniri Ecclesie mortem, qua necessariò  
sequitur ex vulnera inflictio; sed puniri positio  
nem causa mortis, seu inflictionem vulneris le  
thalis, non ut mere præteritam, sed ut præ  
sente in suo effectu. Et quamvis ut præsens  
non sit amplius formaliter peccaminosa, certè  
ut præterita fuit formaliter peccaminosa; quod  
sufficeret videtur, ut nunc puniatur, quando  
non est formaliter peccatum, immo nechabi  
tualiter.

Breviter: Non puniri inflictionem vulneris  
lethalis, nisi adhuc mors; & puniri inflictionem  
vulneris lethalis, si adhuc mors: ac proinde  
hoc ipsa, quod quis infligit valens lethale, in  
currit debitum illius pœnae, sicuti qui com  
mittit crimen, cui annexa est Excommuni  
catione ferenda sententia, vel etiam latè senten  
cia, quamvis hic & nunc nondum sit excom  
municatus, donec sententia vel feratur, vel  
crimen declaretur, certè ex nunc habet debi  
tum illius pœnae, à quo non videtur posse li  
berari per solam internam vel externam pœ  
nitentiam, seu retractationem peccati com  
missi.

Nec obstat; quod censura sit pœna medicina  
nis: hoc enim intelligitur de per se & prin  
cipaliter, id est, censura magis imponitur pro  
pter emendationem delicti, quam punitione  
nem. Interim certum est, aliquando imponi  
finē spe emendationis: sed hoc per accidens est  
propter obstinationem peccatoris. Et licet tali  
casu non conducat ad emendationem hujus  
particularis, conducere potest ad aliorum  
emendationem.

Dices cum Suario de Censuris disp. 4. Impugna  
Sect. 5. n. 10. Hoc modo esse medicinam, tur solatio  
commune est omni pœna: at jura aliquid sin  
gulare intendant attribuere censuram; nimirum  
quod alia pœna ita sunt medicinae ad  
præcavenda futura peccata vel ejusdem homini  
nis, vel aliotum, ut tamen præcisè non  
intendant educere hominem peccatorem ab  
P P P P P statu

stut peccati, in quo permanet, ex quo peccavit. Neque etiam in eis consideratur praesens status seu voluntas peccatoris, ut infligatur pena, sed solum quod peccaverit: haec enim est ratio sufficiens penæ, etiam si peccator ex parte sua voluntatis correctus vel emendatus sit.

135.  
Quomodo  
censura sit  
pena me-  
dicinalis.

At vero censura longe alio modo est medicinalis pena: nam per se intendit non solum praecavere futura peccata, sed potius per se primò curare peccatorum à peccato, commissio, & liberare illum ab statu, in quo permanet ratione talis peccati. Cujus signum est: quia si peccatum semel commissum tale est, ut omnino transeat, nec relinquat vel obligacionem aliquam satisfaciendi, vel quasi continuacionem moralis ipsius peccati ( qualis est in concubinatu, vel furto non restituendo &c.) numquam Ecclesia ratione illius fert censuram; quia peccatum illud per solam penitentiam curatur, quam Ecclesia non alter exigit per censuras, nisi præcipiendo suo tempore debitur Confessionem peccatorum.

Et hoc etiam spectat, quod in peccatis, quorum obligatio, vel moralis continuatio durare potest, si ex parte peccatoris jam est facta sufficiens satisfactio, vel ablata continuitas seu status peccati, Ecclesia non consuevit hujusmodi peccatorem propriâ censurâ ligare, præsertim Excommunicatione: signum

est ergo numquam ferri censuram in portu vindictam peccati commissi. Hucusque Sua-

Sed nihil contra nos: loquitur enim de censura, quæ in particulari fertur per sententiam à Judge; nos autem de censura lata per legem, v. g. contra homicidas, quæ procul tuus dubio medicinalis est, id est, per se intendit non solum praecavere futura peccata, sed potius per se primò curare peccatorum à peccato commissio, & liberare illum ab statu, in quo permanet ratione talis peccati; quia per se loquendo ante eventum mortis non est facta sufficiens satisfactio, & ablatum peccatum. Sin autem per accidentem aliquando foret facta sufficiens satisfactio, & ablatum peccatum per pœnitentiam sufficiat ad hoc, ut tali censura verè sit medicinalis, quod statim post eventum mortis homicida possit & debeat absolviri. Igitur hæc sententia videtur mihi probabilior, & cum ea finio hanc Conclu-136.  
sionem ac Sectionem, nec non secundam partem  
quasi materiæ Sacramenti Pœnitentie, quæ est  
Oris Confessio.

Supponit tercias pars, pura Satisfactione pro peccatis, de qua tractat Doctor Subtilis 4. dñi. 15. Porro q. 1. n. 3. sic ait: Satisfactione modo accipitur generaliter; alio modo stricte & proprie. De satisfactione generaliter accepta intitulatur

## SECTIO XII.

### *De Satisfactione secundum sc.*

1.  
Descriptio  
satisfactio-  
nis genera-  
liter accep-  
ta Scoto.

**S**atisfactionem secundum se, seu generaliter acceptam, describit Scotus super hinc verbis: *Satisfactio est reditio voluntaria & aequivalens alias indebiti.* Et continuo pro explicatione singularium partium atterit: *Primum, scilicet, redditio patet: quia non est absoluta dato; nam hoc, quod est patis, dicit compensationem ad aliquid praecedens correspondentem. Quid dicitur, voluntaria, patet: quia si esset involuntaria, non esset satisfactio, sed satisfactio; & hoc modo ille, à quo exigitur in inferno pena, debita culpa commissa, satisfactio, & non satisfactio. Quod etiam sit aequivalent, patet: quia hoc importat illa particula latitudo; hoc etiam requirit iustitia reddens satisfactionem pro illo, cui correspondent. Quarum scilicet, alias indebiti, patet: quia si esset alias debitum, non satisfacret pro illo; nam non esset correspondenti isti secundum iustitiam, sed alii.*

**Nota;** Alias indebiti, videlicet secundum titulum Iustitiae vindicativæ, ratione cujus jam propter peccatum commissum talis actio debe-

tur, quæ alias ex tali titulo non deberentur. Cateroquin nulla foret nostri satisfactio respectu Dei, cum omnia nostra opera mulis titulis ipsi debita sint: & tamen non dubio; Scotum hanc quoque satisfactionem voluisse comprehendere suâ definitione seu descriptio-

**Hinc** prosequitur; dicens: *Et ista ratio satisfactionis communis est ad contractus & obligations inter nos & homines.* Ita quascunque; hoc enim modo recipiens beneficium, non potest beneficiantem benefacere; & hoc modo dicitur manus et os diligenter, recompensando dilectionem aequaliter: *& ita in actibus liberalibus voluntatis, quæ in legitime actionibus quoddammodo necessariis, scilicet contractis, obi- bus, ubi est quædam obligatio quasi necessitans ad reddendum, potest inventari ratio.* Consimiliter cum culpa faciat delinquente debitorem ei, in quem peccat, potest ibi ista ratio satisfactionis inventari, ut scilicet reddat sibi aequivalent & alias indebitum, quantum sibi absulit per peccatum.

**Sed** numquid possibile est homini satisfacere de peccato Deo, quem ostendit? **Hoc** est prima

prima quæsti-  
onem erit